tores, qui perdididerunt Iudeam sua molitiae, ignavia et insipientia, ut dixi cap. iii, vers. 12.

Aliter Sanchez: referit enim hec ad cladem Judeorum sub Josia per Pharaonem, et postea per Nabuchodonosorem, quasi multi res hic invitentur ut plangent, doceantque alios cladem et plantum tanze cladi.

Septuaginta vertunt, *mulleres venientes a spectaculo, vel a visione, venite huc, illuminate: quod S. Hieronymus, Cyrilus, Origenes, Theophilus, Ambrosius, Procopius, Tertullianus, quos citat Leo Castrius, accipitum de Maria Magdalena ejusque sociabus, que venientes a sepulcro visi sunt Angelis et Christo, omnibus testantur sunt Christum resurrexisse, quasi ipse hic iubebant omnes, etiam Iudeos, fide resurrectionis Christi illuminare. Unde pro mulieres docentes, Pagninus, Foreius et Vatabulus vertunt, *mulleres accedentes. Notum est quomodo Magdalena quasi fax, et socia apostolorum aliquotus hoc nuntio, Christi amore aequo ac gaudio succederint. Verum huc spectant exodium Ierusalem: quicocum primus sensus est litteralis et genuinus.**

NON EST ENIM POPULUS SAPIENS (ergo ineretur regi a mulieribus); PROPTerea NON MISERERIBUS EIS, QUI FECER EUM, — puta Deus factor ejus et factor, qui puniet hanc populi insipientiam.

42. ET ERIT: IN DIEILLA PERCUTIET. — Hebreo est עֲמֹתָה, id est exercit, sicut excutientur olive ex oleo. Unde Biblia Regia pro percuteat, legunt, exercitum Domini ab aliis fluminis usque ad torrentem Egypti, q. d. Percutet Deus totam Iudeam, que olim erat terra promissionis, ita ut nihil fidel, nihil scientia Scripturarum; nihil vere pietatis in ea amplius reperatur: tales enim iam sunt Iudei. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Procopius. Loquitur, ut dixi, de exercito Ierusalem per Titum: licet Sanchez putet Iudam loqui de exercicio, tam decem tribum per Assyrios, quam duarum per Chaldeos. Unde Aquila et Theodotion pro percuteat vertunt, ησθιον, id est virga percutient; Septuaginta, συρραπτικόν, id est concludet; alii, οψητικόν, id est confundit (1).

(1) Hoc quidem loco reipublica Hebraica restauratio nova plane *magis* tractat: Exequit Jona a fluvio fluvi usque ad amnum Egypti. Verbum οψητικόν, quod aliquod excutere vel succutere significat, usurparum tam de tritico aut leguminibus que bacillo excutientur, spicis sive aristis aut tegumentis quibus involvuntur, ut Iude. vi, 11, et infra xviii, 27, vel de fructibus arborum, ut flobas, olive, que vobis utore arborum succussione vel de cassione excutiantur, ex excessu colliguntur, ut Iude. xxiv, 10. Atque verbum οψητικόν, quo vates in hemisticchio altero cittr, cuius propria vis et potestas est *hunc tegete*, tenetum imaginem desumptam esse a fructibus arborum decessu: grana enim, quis baculo excutientur, aesculantr quidam, sed non solent singuli humi colliguntur. Excessus autem Deus dicitur regiones inde a fluvio fluminis usque ad torrentem Egypti, id est ab Euphrate ad conflua Egypti, quoniam limites terra promisee, Genes. xii, 18, 19, necnon regni Salomonis, I Chron. ix, 16, definitur. Significatur ingens aliqua totius illius Euphratem in-